[image: image1.png]

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA
ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 12.768 - de 27 de setembro de 2016.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$1.678.500,00 às dotações do Orçamento do Município.

O PREFEITO DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo disposto no art. 6º, inc. II, alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei nº 13.289, de 30 de dezembro de 2015,
DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$1.678.500,00 (um milhão, seiscentos e setenta e oito mil, quinhentos reais) às seguintes dotações do Orçamento vigente no Município:
	SECRETARIA DE GOVERNO
	R$

	011100
	04.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.30
	7.000,00

	Total da UG
	7.000,00

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
	R$

	071100
	04.122.0034.2212
	Conservação / Manutenção da Frota de veículos
	3.3.90.30
	1.500,00

	Total da UG
	1.500,00

	SECRETARIA DE ATIVIDADES URBANAS / RH
	R$

	121177
	15.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.04
	35.000,00

	Total da UG
	35.000,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	R$

	131100
	12.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.37
	6.857,22

	131100
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	3.3.90.37
	528.142,78

	Total da UG
	535.000,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / RH
	R$

	131177
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	3.1.90.11
	1.100.000,00

	Total da UG
	1.100.000,00

	Total Geral
	1.678.500,00

Art. 2º  Para atender ao que prescreve o artigo anterior, serão utilizados como fonte de recursos:

I - o cancelamento parcial, em igual valor, da(s) seguinte(s) dotação(ões) do Orçamento do Município:

	SECRETARIA DE GOVERNO
	R$

	011100
	04.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.39
	7.000,00

	Total da UG
	7.000,00

	SECRETARIA DE OBRAS
	R$

	091100
	15.451.0032.1393
	Infraestrutura Urbana/Viária
	4.4.90.51
	170.000,00

	Total da UG
	170.000,00

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL / RH
	R$

	111177
	08.122.0035.4445
	Gastos com Pessoal e Encargos - SAS
	3.1.90.04
	300.000,00

	Total da UG
	300.000,00

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
	R$

	071100
	04.122.0034.2106
	Aquisição de Combustíveis e Óleos Lubrificantes
	3.3.90.30
	1.500,00

	Total da UG
	1.500,00

	SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER / RH
	R$

	031177
	27.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.04
	35.000,00

	031177
	27.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.04
	800.000,00

	Total da UG
	835.000,00

	SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
	R$

	031100
	27.811.0015.1750
	Ginásio Municipal Poliesportivo
	4.4.90.51
	108.142,78

	031100
	27.812.0015.1083
	Adequação dos Espaços Esportivos do Município
	4.4.90.51
	150.000,00

	Total da UG
	258.142,78

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	R$

	131100
	12.122.0001.1542
	Reformar as Unidades Escolares
	3.3.90.39
	56.857,22

	131100
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	3.3.90.39
	50.000,00

	Total da UG
	106.857,22

	Total Parcial
	1.678.500,00

	Total Geral
	1.678.500,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Juiz de Fora, 27 de setembro de 2016.
   BRUNO SIQUEIRA                                                                                  ANDRÉIA MADEIRA GORESKE
Prefeito de Juiz de Fora                                                                   Secretária de Administração e Recursos Humanos

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 28/09/16
2